

**Reconstructia acoperisului tip
plat in acoperisul tip sarpanta cu
termoizolarea tavanului,
termoizolarea si finisarea
fasadelor cladirii Gradinitei de
copii Nr.4 "Zimbetul" din mun.
Cahul**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 7-1
Amenajarea teritoriului**

Valoarea de deviz 1 169 542,82 Lei

Intocmit in prețuri curente 27.02.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Pereu				
1	RpDB35A	Desfaceri de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani de riu alicarie din piatra bruta sau bolovani, calupuri, pavele normale sau pavele abnorme orice format, asezate pe nisip (pavaje din piatra, bolovani sau alicarie)	m2	440,0000	14,445 14,445	6 355,756 6 355,756
2	TR11AA05 F2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 2	t	61,6000	59,479 59,479	3 663,906 3 663,906
3	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	61,6000	11,991 0,000	738,654 0,000

1	2	3	4	5	6	7
4	TsA01D1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren foarte tare	m3	44,0000	195,431 195,431	8 598,964 8 598,964
5	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	70,4000	11,991 0,000	844,158 0,000
6	TsC53A	Compactarea pamintului	100m2	4,4000	801,646 578,646	3 527,241 2 546,041
7	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	44,0000	859,920 84,120	37 836,493 3 701,293
8	CC03A	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	498,9600	34,624 3,824	17 275,820 1 907,848
9	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3	52,8000	1 997,362 492,826	105 460,701 26 021,212
		<i>Total</i>	Lei			184 301,693
		Total Pereu Inclusiv salariu				184 301,693 52 795,020
		2. Pavaj				
10	TsA01D1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in	m3	236,0000	195,431 195,431	46 121,716 46 121,716

1	2	3	4	5	6	7
		depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren foarte tare				
11	TsC53A	Compactarea pamintului	100m2	11,8000	801,646 578,646	9 459,419 6 828,019
12	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	118,0000	687,420 84,120	81 115,595 9 926,195
13	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	650,0000	245,401 50,132	159 510,845 32 585,995
14	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr=40 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	1 180,0000	248,015 23,840	292 657,700 28 131,200
		<i>Total</i>	Lei			588 865,275
		Total Pavaj Inclusiv salariu				588 865,275 123 593,125
		3. Gazon				
15	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	42,5200	331,400 192,800	14 091,128 8 197,856
16	TsH96A	Udarea gazoanelor si florilor de la cisterna GAZ-53 OG	100m2	42,5200	331,918 90,918	14 113,149 3 865,829
		<i>Total</i>	Lei			28 204,277
		Total Gazon Inclusiv salariu				28 204,277 12 063,685

		Total	Lei		801 371,24
		Asigurarea sociale si medicale	24 %		45 228,44

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltuieli de transport	5 %			29 068,80
		Cheltuieli directe				875 668,48
		Cheltuieli de regie	5 %			43 783,42
		Total				919 451,90
		Beneficiu de deviz	6 %			55 167,12
		Total				974 619,02
		TVA	20 %			194 923,80
						1 169 542,82
		Total deviz: Inclusiv salariu				188 451,83

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reconstructia acoperisului tip
plat in acoperisul tip sarpanta cu
termoizolarea tavanului,
termoizolarea si finisarea
fasadelor cladirii Gradinitei de
copii Nr.4 "Zimbetul" din mun.
Cahul**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 7-1
Amenajarea teritoriului**

Valoarea de deviz 1 169 542,82 Lei

Intocmit in prețuri curente 27.02.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 7-1:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	271,9200	84,97	23 105,042
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	19,9584	84,97	1 695,865
3.	7129020012800	Pavator	h-om	684,6360 286,0000	40,00 84,97	27 385,440 24 301,420
4.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	204,9464	40,00	8 197,856
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 100,8184	84,97	93 536,538
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	111,6148	84,97	9 483,909
7.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	18,6440	40,00	745,760
		Total manopera				188 451,83

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	168,3792	35,00	5 893,272
2.	1212121212121	apa	m3	63,7800	18,00	1 148,040
3.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	135,7000 50,6000	450,00 600,00	61 065,000 30 360,000
4.	1421102200290	Pietris ciuruit spalato de mal 7-30 mm	m3	36,5297	450,00	16 438,365
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	5,2000	320,00	1 664,000
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	40,8492	320,00	13 071,744
7.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	5,9000	320,00	1 888,000
8.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	44,8400	320,00	14 348,800
9.	2010237318750	Distantieri	buc	149,6880	0,06	8,981
10.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 898,0000	2,80	5 314,400
11.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 888,0000	2,80	5 286,400
12.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	15 305,136 0	3,00	45 915,408

13.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15 576,000 0	2,80	43 612,800
14.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 40 mm	m2	1 197,7000	165,00	197 620,500
15.	2663102100001	Beton clasa...B15	m3	29,2500	2 200,00	64 350,000
16.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	653,2500	85,00	55 526,250
17.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	2,4948	30,00	74,844
18.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	4,9896	23,00	114,761
19.	2873122004100	Plase sudate	kg	503,9496	30,00	15 118,488
20.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	23,6000	75,00	1 770,000
21.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	19,3651	18,00	348,572
22.	4100126202818	Apa	m3	24,3000	18,00	437,400
Total materiale de construcții						581 376,02

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	68,0400	200,00	13 608,000
2.	2922140007000	Macara	h-ut	13,4994	170,00	2 294,898
3.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	21,1200	30,00	633,600
4.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	17,1600	50,00	858,000
5.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	34,6680	100,00	3 466,800
6.	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	45,4964	200,00	9 099,280
7.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	7,5372	210,00	1 582,812
Total utilaje de construcții						31 543,39

Total	Lei	801 371,2 4
Asigurarea sociale si medicale	24 %	45 228,44
Cheltuieli de transport	5 %	29 068,80
Cheltuieli directe		875 668,4 8
Cheltuieli de regie	5 %	43 783,42
Total		919 451,9 0
Beneficiu de deviz	6 %	55 167,12
Total		974 619,0 2
TVA	20 %	194 923,8 0

Total deviz:

**1 169 542,
82**

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reconstrucția acoperisului tip plat în acoperisul tip sarpanta cu termoizolarea tavanului, termoizolarea și finisarea faadelor clădirii Grădiniței de copii Nr.4 "Zimbetul" din mun. Cahul

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Pereu				
1	RpDB35A	Desfaceri de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani de riu alicarie din piatra bruta sau bolovani, calupuri, pavele normale sau pavele abnorme orice format, asezate pe nisip (pavaje din piatra, bolovani sau alicarie)	m2			14,445 14,445
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1700	84,97	14,44
2	TR11AA05F2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 2	t			59,479 59,479
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7000	84,97	59,48
3	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			11,991 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	210,00	11,99
4	TsA01D1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren foarte tare	m3			195,431 195,431
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,3000	84,97	195,43
5	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			11,991 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	210,00	11,99
6	TsC53A	Compactarea pamintului	100m2			801,646 578,646
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	84,97	578,65
	4100126202818	Apa	m3	0,5000	18,00	9,00
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	100,00	214,00
7	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			859,920 84,120
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	600,00	690,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	18,00	1,80
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	200,00	84,00
8	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg			34,624 3,824

1	2	3	4	5	6	7
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	84,97	3,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	84,97	0,42
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	30,00	30,30
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	30,00	0,15
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	23,00	0,23
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,06	0,02
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	170,00	0,10
9	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3			1 997,362 492,826
	7123010010200	Betonist	h-om	5,1500	84,97	437,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	84,97	55,23
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,0000	3,00	869,61
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	320,00	247,57
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	450,00	311,33
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	18,00	5,27
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	50,00	16,25
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	170,00	42,50
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	30,00	12,00
		2. Pavaj				
10	TsA01D1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren foarte tare	m3			195,431 195,431
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,3000	84,97	195,43
11	TsC53A	Compactarea pamintului	100m2			801,646 578,646
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	84,97	578,65
	4100126202818	Apa	m3	0,5000	18,00	9,00
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	100,00	214,00
12	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			687,420 84,120
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	450,00	517,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	18,00	1,80
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	200,00	84,00
13	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			245,401 50,132
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	84,97	37,39
	2663102100001	Beton clasa...B15	m3	0,0450	2 200,00	99,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,80	8,18
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	320,00	2,56
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	85,00	85,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	18,00	0,11
14	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr=40 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			248,015 23,840
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	40,00	23,21
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	40,00	0,63
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,80	4,48
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,80	36,96

1	2	3	4	5	6	7
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 40 mm	m2	1,0150	165,00	167,47
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	320,00	1,60
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	320,00	12,16
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	75,00	1,50
		3. Gazon				
15	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete horizontale sau in panta sub 30%	100m2			331,400 ----- 192,800
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	40,00	192,80
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	35,00	138,60
16	TsH96A	Udarea gazoanelor si florilor de la cisterna GAZ-53 OG	100m2			331,918 ----- 90,918
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0700	84,97	90,92
	1212121212121	apa	m3	1,5000	18,00	27,00
	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	1,0700	200,00	214,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.